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Estimativa de Prevalência de infecção por SARS-CoV-2 na 

população da Baixada Santista, através de inquérito 

sorológico seriado em amostragem populacional 

estratificada por sorteio aleatório e coleta Domiciliar. 

ESTUDO EPICOBS



• Os dados disponibilizados pelos serviços de Vigilância Epidemiológica, das
diferentes esferas de governo, são baseados em casos Graves e
moderados internados e confirmados e representam uma pequena parcela
das pessoas que foram infectadas.

• Estudo inédito em nosso Estado – e segundo estudo de base populacional
para pesquisa de infecção por SARS-CoV-2 no Brasil.

• Observaremos uma mesma população ao Longo de 2 meses (Intervalo de
15 dias)

Por que o estudo é Importante ?



Quais são os objetivos principais deste estudo?

1. Estimar o percentual (%) da população da Baixada Santista com Anticorpos para

o SARS-CoV-2

2. Determinar o aumento do número de pessoas infectadas ao longo do tempo

3. Obter cálculos mais precisos de Letalidade

4. Avaliar o nível de conhecimento populacional sobre as medidas de isolamento e

riscos de transmissão



29-30/04 – 01/maio
N=2.341

9 municípios – BS
Teste Rápido 

Pesquisa IgM/IgG – Sars-CoV-2

13 - 15/maio
N~=2415

9 municípios – BS
Teste Rápido – COVID-19
Pesquisa IgM/IgG – Sars-CoV-2

27 - 29/maio
N~=2412

9 municípios – BS
Teste Rápido – COVID-19
Pesquisa IgM/IgG – Sars-CoV-2

17 – 20/junho
N~=2500

9 municípios – BS
Teste Rápido – COVID-19
Pesquisa IgM/IgG – Sars-CoV-2

Etapa – 1                               Etapa – 2                               Etapa – 3                               Etapa - 4

FASES DO ESTUDO



29-30/04 – 01/maio
N=2.341

9 municípios – BS
Teste Rápido 

Pesquisa IgM/IgG – Sars-CoV-2

13 - 15/maio
N=2.415

9 municípios – BS
Teste Rápido – COVID-19
Pesquisa IgM/IgG – Sars-CoV-2

27 - 29/maio
N~=2412

9 municípios – BS
Teste Rápido – COVID-19
Pesquisa IgM/IgG – Sars-CoV-2

17 – 20/junho
N~=2442

9 municípios – BS
Teste Rápido – COVID-19
Pesquisa IgM/IgG – Sars-CoV-2

Etapa – 1                               Etapa – 2                               Etapa – 3                               Etapa - 4

FASE ATUAL DO ESTUDO



Onde está sendo realizado o estudo?

Região Metropolitana da Baixada Santista
4,1 % da população do Estado de São Paulo

9 Municípios:
➢ Santos
➢ São Vicente
➢ Praia Grande
➢ Guarujá
➢ Cubatão
➢ Itanhaém
➢ Peruíbe
➢ Bertioga
➢ Monagaguá



Qual foi o número de amostras propostos para coleta e o 
número de amostras colhidas e porcentagem.

Município
Fundação 

SEADE - 

2020*

Amostras 

Programadas
COLHIDAS % COLHIDAS

Baixada Santista 1.831.884 2.448 2442 99,8

SANTOS 428.703 609 602 98,9

BERTIOGA 63.290 83 83 100,0

CUBATÃO 129.145 167 168 100,6

GUARUJÁ 316.405 434 436 100,5

ITANHAÉM 98.757 103 103 100,0

MONGAGUÁ 54.610 68 68 100,0

PERUÍBE 66.201 91 91 100,0

PRAIA GRANDE 316.844 396 394 99,5

SÃO VICENTE 357.929 497 497 100,0

* https://www.seade.gov.br/



RESULTADOS
FASE 4 – (17 – 20/06)

2442 Testes Realizados

160 Testes Positivos

6,6%
IC-95%  (5,6 – 7,5)

% da população com anticorpos

120.904
IC-95%  (101.853 – 137.391)

Número de habitantes com Anticorpos na Baixada Santista

1 Infectado para cada 15 habitantes da Baixada Santista



RESULTADOS
FASE 4 – (17 - 20/06)

Município
Fundação 

SEADE - 

2020*

A

m

o

s

% da Pop. Positiva
% Amostra  

IC-95%

População com Anticorpos - 

Sars-CoV-2
Pop. c/ Atc - IC-95%

Número de Casos Notificados 

oficialmente - (22/06/20)

Para cada notificado 

existem: (   ) não 

notificados

Baixada Santista 1.831.884 6,60 5,6 - 7,5 120.904 101.853 - 137.391 18.521 7

SANTOS 428.703 4,15 2,6 - 5,8 17.803 9.860 - 22.721 7.709 2

BERTIOGA 63.290 0,00 _ 0 _ 430 0

CUBATÃO 129.145 8,93 4,6 - 13,3 11.531 3.229 - 12.915 1.894 6

GUARUJÁ 316.405 10,78 7,9 - 13,8 34.108 13.289 - 28.160 3.278 10

ITANHAÉM 98.757 1,94 0,76 - 4,6 1.918 790 - 4.543 122 16

MONGAGUÁ 54.610 0,00 _ 0 _ 107 0

PERUÍBE 66.201 3,30 0,45 - 7,0 2.182 662 - 2.118 116 19

PRAIA GRANDE 316.844 4,82 2,7 - 6,9 15.279 3.168 - 12.674 3.120 5

SÃO VICENTE 357.929 9,86 7,2 - 12,5 35.289 7.517 - 19.686 1.745 20

* https://www.seade.gov.br/ 101.853 137.391 0,0556 0,0750

10.932 24.650 0,0255 0,0575 nom_mun



RESULTADOS
FASE 4 – (17 - 20/06)

Para cada caso notificado na Baixada Santista, existem:

7 casos não notificados

Letalidade

Baseado em casos Notificados => 4,5%   - 812/18.521 

Baseada no Total de casos => 0,7% - 812 / 120.904



RESULTADOS
FASE 1, 2, 3 e 4

Fase 1  
(29 -30/4)

Fase 2  
(13 - 15/05)

Fase 3  
(27 - 30/05)

Fase 4  
(17 - 20/06)

Testes positivos 33 54 93 160

% com anticorpos 1,4 2,2 3,9 6,6

Número com anticorpos 25.823 40.608 70.632 120.904

1 infectado a cada (  ) hab. 69 45 26 15

Rel. estimados / notificados 15 10 9 7



Dados Internacionais
(Espanha)



Dados Nacionais
(Município de São Paulo)

POPULAÇÃO Casos Óbitos Coef.Inc Letalidade Mortalidade

Brasil 212.201.231 241.080 16.118 113,6 6,7 76,0 243.013

São Paulo 45.919.049 61.183 4.688 133,2 7,7 102,1 52.587

São Paulo (Municipio) 12.180.000 35.429 2.792 290,9 7,9 229,2 13.949

Baixada Santista 1.865.397 3.822 244 1.594 204,9 6,4 130,8 2.136



Dados Nacionais / Internacionais

Áustria                                   Islândia                               Espanha                                 Brasil

0,3%
Dados: 01 a 06/04

1o caso: 25/02

N=1.541

0,6%
Dados: até 22/03

1o caso: 28/02

N=2.283

5,0%
Dados: 27/04 a 11/05

N=60.983

1,4%
Dados: 14 a 21/05

1o caso: 22/03

N=25.025

Estudos Populacionais



Dados Nacionais

Ribeirão Preto/ SP/Br            Espirito Santo/(Br)                 Rio Grande do Sul / Br                     Baixada Santista/ SP/Br

1,4%
Dados: 01 a 03/05

N=709

2,1%
Dados: 13 a 15/05

N=4.608

Fase 1 – 1,4% - (30/04)

Fase 2 – 2,2% - (15/05)

Fase 3 – 3,9% - (30/05)

Fase 4 – 6,6% - (17/06)

Fase 1 - N=2.341

Fase 2 - N=2.415

Fase 3 - N=2.412

Fase 4 – N=2.442

Estudos Populacionais

Fase 1 – 0,05% - (13/04)

Fase 2 – 0,13% - (27/04)

Fase 3 – 0,22% - (11/05)

Fase 4 – 0,18% - (25/05) 

Fase 1 - N=4.189

Fase 2 - N=4.500

Fase 3 - N=4.500

Fase 4 – N=4.500



Dados Nacionais
(Comparativo)

FASE 4 (23 – 25/05)



Dados BS
(Comparativo)

Município
Fundação 

SEADE - 

2020*

A

m

o

s

AMOSTRAS 

POSITIVAS
% da Pop. Positiva

% Amostra  

IC-95%

População com Anticorpos - 

Sars-CoV-2

Baixada Santista 1.831.884 54 2,22 1,63 - 2,8 40.608

SANTOS 428.703 11 1,85 0,76 - 2,9 7.939

BERTIOGA 63.290 0 0,00 _ 0

CUBATÃO 129.145 3 1,86 0,24 - 3,97 2.406

GUARUJÁ 316.405 18 4,14 2,25 - 6 13.093

ITANHAÉM 98.757 0 0,00 _ 0

MONGAGUÁ 54.610 1 1,45 1,44 - 4,3 791

PERUÍBE 66.201 0 0,00 _ 0

PRAIA GRANDE 316.844 4 1,01 0,02 - 1,9 3.200

SÃO VICENTE 357.929 17 3,42 1,8 - 5 12.243

* https://www.seade.gov.br/

Município
Fundação 

SEADE - 

2020*

A

m

o

AMOSTRAS 

POSITIVAS
% da Pop. Positiva

% Amostra  

IC-95%

População com Anticorpos - 

Sars-CoV-2

Baixada Santista 1.831.884 33 1,41 0,96 - 1,93 25.823

SANTOS 428.703 8 1,43 0,56 - 2,65 6.135

BERTIOGA 63.290 0 0,00 _ _

CUBATÃO 129.145 0 0,00 _ _

GUARUJÁ 316.405 7 1,80 0,31 - 2,77 5.708

ITANHAÉM 98.757 0 0,00 _ _

MONGAGUÁ 54.610 4 5,48 0,13 - 10,8 2.992

PERUÍBE 66.201 1 1,11 0 - 3,31 736

PRAIA GRANDE 316.844 3 0,79 0 - 1,69 2.515

SÃO VICENTE 357.929 10 2,04 0,78 - 3,29 7.290

* https://www.seade.gov.br/

Município
Fundação 

SEADE - 

2020*

AMOSTRAS 

POSITIVAS
% da Pop. Positiva

% Amostra  

IC-95%

População com Anticorpos - 

Sars-CoV-2

Baixada Santista 1.831.884 93 3,86 3,09 - 4,6 70.632

SANTOS 428.703 23 3,80 2,3 - 5,3 16.298

BERTIOGA 63.290 0 0,00 _ 0

CUBATÃO 129.145 10 6,25 2,5 - 10,0 8.072

GUARUJÁ 316.405 28 6,57 4,2 - 8,9 20.797

ITANHAÉM 98.757 2 1,92 0,8 - 4,6 1.899

MONGAGUÁ 54.610 0 0,00 _ 0

PERUÍBE 66.201 1 1,09 1,0 - 3,2 720

PRAIA GRANDE 316.844 10 2,53 1 - 4,0 8.001

SÃO VICENTE 357.929 19 3,85 2,1 - 5,5 13.767

* https://www.seade.gov.br/

93 3,09 4,60 56.605

Município
Fundação 

SEADE - 

2020*

AMOSTRAS 

POSITIVAS
% da Pop. Positiva

% Amostra  

IC-95%

População com Anticorpos - 

Sars-CoV-2

Baixada Santista 1.831.884 160 6,60 5,6 - 7,5 120.904

SANTOS 428.703 25 4,15 2,6 - 5,8 17.803

BERTIOGA 63.290 0 0,00 _ 0

CUBATÃO 129.145 15 8,93 4,6 - 13,3 11.531

GUARUJÁ 316.405 47 10,78 7,9 - 13,8 34.108

ITANHAÉM 98.757 2 1,94 0,76 - 4,6 1.918

MONGAGUÁ 54.610 0 0,00 _ 0

PERUÍBE 66.201 3 3,30 0,45 - 7,0 2.182

PRAIA GRANDE 316.844 19 4,82 2,7 - 6,9 15.279

SÃO VICENTE 357.929 49 9,86 7,2 - 12,5 35.289

* https://www.seade.gov.br/ 101.853 137.391



Dados BS
(Comparativo porcentual entre as diferentes fases)

Os dados acima (em azul) mostram um aumento porcentual da população infectada entre as 4 fases;

mostrando uma ascensão da prevalência da população da Baixada Santista Infectada

Em vermelho observamos o aumento percentual entre as fases - mostrando aumentos

estatisticamente significantes entre as fase 1=> 2 = 57,1% e entre 2=>3 = 77,2%;

já na fase 3 =>4 houve um decréscimo para 69,2%

Estes dados são inéditos em estudos similares – estudo Espanhol mostrou aumento de 4% entre duas fases do estudo

Estudo Brasileiro EPICOVID19 – mostrou aumento de 53% - na Fase 1=>2



CONCLUSÕES (Desta Fase)

• A prevalência esta em ascensão na Baixada Santista

• A velocidade de disseminação da Infecção na Baixada Santista é
mais acelerada do que todos os estudos semelhantes no mundo

• O crescimento entre as fases 3 e 4 se deu em maior intensidade do
que o observado entre as fases 2 e 3 (77,2%)

• Atenção especial aos municípios de Guarujá, São Vicente e
Cubatão

• Recomendamos a manutenção do isolamento social e utilização de
máscara de forma adequada por toda a população



EPICOBS

Epidemiologia da COVID-19 na Região metropolitana da Baixada Santista


